
   DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 631/SG

Oggetto: Scadenza  contratti  ente  camerale  anno  2017  - 
stipula  contratti  anno  2018  (art.  38  del  DPR 
254/2005) e programmazione biennio 2018/2019.

IL SEGRETARIO GENERALE
CONSIDERATO

- che il D.P.R. 254/2005 all’art. 38 lett. C) 
prevede che il Provveditore segnali al Segretario Generale i 
contratti  in  scadenza  con  congruo  anticipo  rispetto  al 
termine della scadenza stessa;

- che l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
prevede la redazione di un programma biennale degli acquisti 
di  beni  e  servizi  di  importo  unitario  stimato  pari  o 
superiore a 40.000,00 euro e una programmazione triennale dei 
lavori pubblici;

- che i contratti di prossima scadenza sono 
allegati alla presente determinazione;

- che i limiti di spesa secondo il D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. sono così riassumibili:

• fornitura  di beni e servizio:   per importi inferiori a 
euro 40.000,00 (Iva esclusa) affidamento diretto anche 
senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici;  per  importi  compresi  tra  euro  40.000,00-
209.000,00 procedura negoziata previa consultazione, ove 
esistenti, con invito ad almeno 5 operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi  di  operatori  economici,  nel  rispetto  di  un 
criterio di rotazione degli inviti; superiore a euro 
209.000,00 procedure ordinarie;

• esecuzione di lavori:      
- per importi inferiori ai euro 40.000,00 (Iva esclusa) 
é  consentito  l’amministrazione  diretta;  per  importi 
compresi  tra  euro  40.000,00-150.000,00  l’affidamento 
avviene  sulla  base  di  indagini  di  mercato  procedura 
negoziata con invito ad almeno 10 operatori economici; 
lavori  compresi  tra  euro  150.000,00-1.000.000,00 
procedura negoziata con invito ad almeno 15 operatori 



economici; per importi pari o superiori a 1.000.000,00 
attraverso procedure ordinarie;

-  la  legge  135/2012  relativa  alla 
razionalizzazione della spesa pubblica;

-  che  l’Ente  camerale aderisce 
prioritariamente alle Convenzioni Consip, alle convenzioni 
della Centrale di Committenza regionale e alle convenzioni 
della  SUA  gestita  Camera  di  commercio  di  Torino  ogni 
qualvolta i parametri qualità-prezzo siano convenienti;  

-  che  l’Ente  camerale  può,  in  alternativa 
alle Convenzioni sopra citate, utilizzare la piattaforma 
informatica  MEPA  (Mercato  Elettronico  Pubblica 
Amministrazione) quando esista precisa corrispondenza del 
bene/servizio/lavoro elencati;

-  che,  in  via  residuale,  è  possibile 
ricorrere al mercato libero per prestazioni di servizi, 
forniture di beni e lavori non presenti sulle piattaforme 
sopra citate;

-  che  l’Ente  camerale  può  rivolgersi,  per 
prestazioni  di  servizi,  forniture  di  beni  e  lavori,  a 
società in House, di cui è socia, regolarmente iscritte 
all’Albo, come previsto dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

-  che si rende necessario avviare in tempo 
utile le procedure per la stipula dei contratti per il 
funzionamento dell’Ente per il prossimo esercizio;

- che il Responsabile Unico del Procedimento 
previsto dall’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. è il dott. 
Marco Martini, Segretario Generale dell’ente camerale

DETERMINA      

- di approvare l'allegato riportante l’elenco dei contratti;

-  di  avviare  le  procedure  opportune  per  la  stipula  dei 
contratti  in  scadenza  nel  rispetto  della  normativa 
vigente;

- di  aderire,  ogni  qualvolta  i  parametri  qualità-prezzo 
siano convenienti e/o quando esista precisa corrispondenza 
alle  convenzioni  proposte  da  Consip,  dalla  Centrale  di 
Committenza  regionale  o  dalla  SUA  della  Camera  di 
commercio di Torino;

-  di  utilizzare  i  bandi  presenti  sul  MEPA  qualora  sia 
necessario avviare una procedura negoziata;

-  di  rivolgersi  al  libero  mercato  quando  i 
beni/servizi/lavori non sono offerti dagli strumenti sopra 
citati;



-  di aderire ai servizi/beni/lavori proposti dalle Società 
in house nel rispetto della vigente normativa;

- di prenotare gli importi necessari alla liquidazione delle 
prestazioni oggetto di contratti pluriennali;

- di provvedere, con successive determinazioni, alla stipula 
dei  contratti,  alla  prenotazione  e  liquidazione  delle 
spese  previa  assegnazione  del  budget  direzionali  per 
l’anno 2018, così come previsto dal D.P.R. 254/05;

- di  affidare  l’esecuzione  dal  presente  provvedimento  al 
Provveditore dott. Davide Tortora.

Cuneo, 30/10/2017

                               Il Segretario Generale
                               (Dott. Marco Martini)

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai 
sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice 
dell'amministrazione digitale” 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 631 DEL 30/10/2017

CONTRATTI PLURIENNALI E ANNUALI 
(art. 21 del D.LGS. 50/2016 e s.m.i. e art. 38 lett c) del D.P.R. 254/2005 e s.m.i.)

PERIODO DI RIFERIMENTO

01/01/2017-31/12/2017

locazione 01/07/1995 – a revoca

locazione

servizi € 1.790,96 € 0,00

servizi € 0,00 € 9.747,80 € 11.697,36

servizi 07/04/2012 - 06/04/2018 € 0,00

servizi 06/04/2018 – 06/04/2021 € 0,00 € 3.008,52 € 4.011,36

servizi 07/04/2012 - 06/04/2018 € 0,00

servizi 06/04/2018 – 06/04/2021 € 0,00 € 3.008,52 € 4.011,36

servizi 16/10/2013-15/10/2018 € 3.983,80 € 0,00

servizi € 3.497,76

servizi 01/01/2015–31/12/2017

servizi

servizi 01/01/2015–31/12/2017

servizi 01/01/2017-31/12/2017

servizi 01/01/2016–31/12/2018 € 3.557,00 € 3.557,00

servizi 31/07/2015–31/07/2020 € 1.469,00

servizi 01/01/2016–31/12/2018 € 4.500,00

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 88.500,00 € 75.000,00 € 75.000,00

DESCRIZIONE       
CONTRATTO/BENEFICIARIO

TIPOLOGIA 
CONTRATTO

IMPORTO ANNUO 
2017

(IVA INCLUSA)

IMPORTO ANNUO 
2018

(IVA INCLUSA)

IMPORTO ANNO 
2019

(IVA INCLUSA)
CCIAA/BANCA ALPI MARITTIME DI 
CARRU’
Svolgimento servizio cassa

comodato 
gratuito

CCIAA/Miac
Uso temporaneo locali uso 

immobili
01/01/2017 

  € 2.684,00   
        (manca 
IV trimestre)
(€ 50,00/dì) 

€ 3.500,00 € 3.500,00

CCIAA/Chiera-Scaruffi
Ufficio Mondovì  € 8.207,32 € 8.207,32 € 8.207,32

CCIAA/Città di Saluzzo
Ufficio Saluzzo

01/03/2016–28/02/2022
in tacito rinnovo – salvo 
disdetta

€ 8.672,81 € 8.672,81 € 8.672,81

CCIAA/ALD Automotive  Consip
Noleggio 1 autovettura di 
rappresentanza
CIG ZF00F2A68E

23/02/2017-23/02/2018  € 10.221,24

CCIAA/Leasys 
Noleggio 1 autovettura di 
rappresentanza 
CIG Z091FEDC4A

28/02/2018-28/02/2021

CCIAA/Leaseplan - Consip
Noleggio 1 autovettura metrici  (M 
1)
CIG 35546730F5

€   3.982,08 €   1.061,89

CCIAA/ALD – MEPA
   Noleggio 1 autovettura 
operativa (commerciale)(M 1)
CIG Z3820C538A 
CCIAA/Leaseplan - Consip
Noleggio 1 autovettura operativa 
(istituzionale) (M 2
CIG 35546730F5

€   3.982,08 €   1.061,89

CCIAA/ALD – MEPA
Noleggio 1 autovettura (M 2)   CIG 
Z3820C538A 
CCIAA/Leasing - Consip
Noleggio 1 veicolo commerciale 
(F1)
CIG 50716791E9

€    4.780,56

CCIAA/Leasys – Consip     Noleggio 
1 veicolo commerciale (F2)
CIG Z0E0EAF3B0

12/09/2014–12/09/2019 €    4.663,68 €    4.663,68

CCIAA/Reale Mutua
Assicurazione incendio e furto
CIG: ZD81165CD7

€   13.768,00 €   13.768,00 €   13.768,00

CCIAA/REALE MUTUA
ASSICURAZIONE KASCO KILOMETRICA
CIG: Z261C74F8B

01/01/2015–31/12/2017 €    1.000,00 €    1.000,00 €    1.000,00

CCIAA/REALE MUTUA
ASSICURAZIONE INFORTUNI CUMULATIVA 
DIPENDENTI
CIG: ZE711A6565

€ 555,00 € 555,00 € 555,00

CCIAA/REALE MUTUA
ASSICURAZIONE INFORTUNI 
AMMINISTRATORI
CIG: ZD01C21EDF

€ 3.683,68 € 3.683,68 € 3.683,68

CCIAA/Reale Mutua Rct – Rco    CIG 
ZCC17733B3 € 3.557,00
Uca Assicurazione/CCIAA
CIG ZCB139AE29 € 1.469,00 € 1.469,00

CCIAA/Tecnoservicecamere  ontratto 
R.S.P.P. D.L.vo 81/08 (sicurezza) € 4.500,00 € 4.500,00

CCIAA/Tecnoservicecamere Servizio 
di global service (pulizie)



servizi 14/01/2016–02/11/2018 € 7.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00

servizi 07/04/2016-06/04/2018 € 76.000,00 € 80.000,00 € 80.000,00

servizi 01/01/2015 – 31/12/2017

servizi € 7.000,00 € 8.000,00 € 8.000,00

servizi € 1.100,00 € 500,00 € 500,00

01/01/2017–31/12/2017 € 35.600,00 € 36.000,00 € 36.000,00

01/01/2018–31/12/2018 € 0,00 € 5.000,00 € 5.000,00

01/01/2017-31/12/2017 € 9.500,00 € 10.000,00 € 10.000,00

01/01/2017-31/12/2017 € 0,00 € 20.000,00 € 20.000,00

Gasolio da riscaldamento – Europam 01/01/2017-31/12/2017 € 13.500,00 € 10.000,00 € 0,00

IDRAULICO servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 17.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00

TERZO RESPONSABILE servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 488,00 € 488,00 € 488,00

ELETTRICISTA servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 8.000,00 A PRENOTAZIONE A PRENOTAZIONE

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 4.000,00 A PRENOTAZIONE A PRENOTAZIONE

servizi 01/01/2017 – 31/12/2017 € 9.500,00 € 8.500,00 € 8.500,00

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 5.600,00 A CONSUMO A CONSUMO

SERVIZIO FACCHINAGGIO E TRASLOCHI servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 4.650,00 € 5.000,00 € 5.000,00

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 10.100,00 € 5.000,00 € 5.000,00

SERVIZIO DI VIGILANZA servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 10.800,00 € 10.000,00 € 10.000,00

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 18.100,00 € 0,00 € 0,00

SERVIZIO MANUTENZIONE STAMPANTI servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 9.300,00 € 0,00 € 0,00

servizi 01/01/2018–31/12/2018 € 0,00 € 23.000,00 € 23.000,00

CCIAA/KUWAIT Petroleum Italia 
S.p.A.
Convenzione Consip carburanti rete 
(Lotto 1)
Fuel card 6
CIG Z6E18038DC

CCIAA/Qui! Group s.p.a.
Convenzione Consip
buoni pasto 7
CIG 6651206CD0

CCIAA/Ferrara Bus
Servizio di autonoleggio con 
conducente
CIG: ZD71185D5B

Prenotazione 
con Buono 
d'ordine a 

consuntivo su 
tariffe 

parametrate 
(spesa annua 

euro 1.459,00)

Prenotazione 
con Buono 
d'ordine a 

consuntivo su 
tariffe 

parametrate

Prenotazione con 
Buono d'ordine a 

consuntivo su 
tariffe 

parametrate

Convenzione Consip Telefonia fissa 
e connettività IP 4
(FASTWEB SPA)
CIG 3969777B94

15/09/2016– fino ad  
attivazione della 
Convenzione TF5

Convenzione consip
“telefonia mobile 6”
TELECOM ITALIA MOBILE SPA 
CIG Z48173BD13

23/11/2015 – 01/04/2017
+ proroga 12 mesi

Convenzione committenza 
regionale:SCR Piemonte Energia 
elettrica

fornitura 
beni

Convenzione Committenza regionale 
SCR Piemonte GAS 

fornitura 
beni

Servizio di teleriscaldamento Egea 
Produzioni e Teleriscaldamento 
s.r.l.       

fornitura 
beni

Servizio di teleriscaldamento 
Wedge Power spa 

fornitura 
beni

fornitura 
beni

SERVIZIO COMUNICAZIONE: 
REALIZZAZIONE VIDEO

SERVIZIO COMUNICAZIONE: 
SPEAKERAGGIO, REALIZZAZIONE TESTI 
E COMUNICATI STAMPA

SERVIZIO COMUNICAZIONE: PASSAGGI 
SU EMITTENTI TELEVISIVE

SERVIZIO MANUTENZIONE ATTREZZATURE 
ANTINCENDIO

SERVIZIO MANUTENZIONE 
FOTOCOPIATORI

SERVIZIO MANUTENZIONE 
FOTOCOPIATORI E STAMPANTI



SERVIZIO MANUTENZIONE ASCENSORI servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 1.400,00 € 3.000,00 € 3.000,00

01/01/2017-31/12/2017 € 7.800,00 € 8.000,00 € 8.000,00

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 7.500,00 € 8.000,00 € 8.000,00

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 1.850,00 CON PRENOTAZIONE

SERVIZIO MEDICO COMPETENTE servizi 01/01/2017 – 31/12/2017 € 3.500,00 CON PRENOTAZIONE

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 3.900,00 € 3.000,00 € 3.000,00

SERVIZIO CORRIERE servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 1.500,00 € 0,00 € 0,00

SERVIZIO POSTALE (PICK UP) servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 1.700,00 € 2.000,00 € 2.000,00

SERVIZIO POSTALE (FULL EASY) servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 12.500,00 € 20.000,00 € 20.000,00

SERVIZIO GIARDINAGGIO servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 6.900,00 € 4.000,00 € 4.000,00

01/01/2017-31/12/2017 € 9.000,00 € 9.000,00 € 9.000,00

01/01/2017–31/12/2017 € 8.967,00 € 8.500,00 € 8.500,00

INFOCAMERE servizi 01/01/2017-31/12/2017

lavoro 01/01/2018-31/12/2018 € 0,00 € 10.000,00 € 0,00

lavoro 01/01/2018-31/12/2018 € 0,00 € 42.700,00 € 0,00

01/01/2017 – 31/12/2017 € 12.200,00 € 0,00 € 0,00

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 100,00 € 100,00 € 100,00

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 2.774,28 € 2.774,28

servizi 01/01/2017-31/12/2017

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 0,00 € 0,00

servizi 01/01/2017-31/12/2017

SERVIZIO PULIZIA E SOSTITUZIONE 
ASCIUGAMANI E TAPPETI

servizi/  
fornitura 

beni

SERVIZIO SOSTITUZIONE ASCIUGAMANI 
E TAPPETI

SERVIZIO MANUTENZIONE MACCHINE 
BOLLATRICI

SERVIZIO MANUTENZIONE TELEFONI 
FISSI

CON 
PRENOTAZIONE

CON 
PRENOTAZIONE

SERVIZIO MANUTENZIONE IMPIANTI 
D’ALLARME

CANCELLERIA (ESCLUSI CERTIFICATI 
DI ORIGINE)

fornitura 
beni

CANCELLERIA: CERTIFICATI DI 
ORIGINE)

fornitura 
beni

€ 392.077,74 € 398.000,00 € 398.000,00

INFOCAMERE
PROGETTAZIONE
DIREZIONE LAVORI CABLAGGIO
SOCIETA APPALTATRICE DA 
INDIVIDUARE
CABLAGGIO SEDE CAMERALE
INFOCAMERE ADEGUAMENTO APPARATO DI 
RETE (SWITCH E HUB)

fornitura 
beni

INFOCERT: 
PEC ISTITUZIONALE E DI AREA
CIG Z711DBEEFE
I.C.G. HOLDING SRL SISTEMA 
RILEVAZIONE PRESENZE: servizio di 
assistenza e manutenzione

 € 3.530,68

KPNQWEST ITALIA SPA: INVIO SMS 
PORTALE PREZZI
CIG ZDC1D402CF

€ 700,00 € 700,00 € 700,00

UNIONCAMERE PIEMONTE AFFIDAMENTO 
CENTRALIZZATO SERVIZIO DI 
MONITORAGGIO DELLE PERFORMANCE  E 
BENCHMARKING (VISALTA) E SERVIZIO 
INBALANCE

€ 11.400,00 

GALILEO NETWORK SPA 
RIASSICURAZIONI CONFIDI 
PRENOTAZIONE IMPORTO PER 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE
CIG ZE11E33B8F

€ 3.006,00 
(iva esente)

€ 3.006,00 
(iva esente)

€ 3.006,00 
(iva esente)



servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 2.125,00 € 2.500,00 € 2.500,00

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 6.075,00 € 0,00 € 0,00

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 9.100,00 € 9.100,00 € 9.100,00

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 3.050,40 € 3.050,40 € 3.050,40

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 1.342,00 € 1.342,00 € 1.342,00

MARCHIO DI OSPITALITA’ (targhe) 01/01/2017-31/12/2017 € 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00

01/01/2017-31/12/2017 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00

01/01/2017-31/12/2017 € 10.000,00 € 0,00 € 0,00

PROGETTO ORTOFRUTTA DI QUALITA’ servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00
SPORTELLO INTERNAZIONALIZZAZIONE servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 4.500,00 € 4.500,00 € 4.500,00

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00

ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA 01/01/2017-31/12/2017 € 3.500,00 € 3.500,00 € 3.500,00

ACQUISTO PAGINE PUBBLICITARIE servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 21.800,00 A CONSUMO A CONSUMO

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 6.500,00 A CONSUMO A CONSUMO

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 1.500,00 € 2.000,00 € 2.000,00

SERVICE – FEDELTÀ AL LAVORO servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 1.830,00 € 2.500,00 € 2.500,00

servizi 01/01/2017-31/12/2017 € 3.200,00 € 3.200,00 € 3.200,00

DIPLOMI – FEDELTÀ AL LAVORO 01/01/2017-31/12/2017 € 2.500,00 € 3.050,00 € 3.050,00

01/01/2017-31/12/2017 € 653,00 € 1.000,00 € 1.000,00

PORTA SIGILLI – FEDELTÀ AL LAVORO 01/01/2017-31/12/2017 € 1.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00

MEDAGLIE – FEDELTÀ AL LAVORO 01/01/2017-31/12/2017 € 5.300,00 € 6.000,00 € 6.000,00

HOSTING, ASSISTENZA E MANUTENZIONE 
DEL SERVIZIO PREZZI ALL’INGROSSO 
WEB 
PROGETTAZIONE E SVILUPPO PROGETTO 
PORTALE PREZZI INGROSSO
PREZZARIO OPERE EDILI E 
IMPIANTISTICHE (Commissioni )
GESTIONE INFORMATICA DATI 
PREZZARIO OPERE EDILI CAMERALE CIG 
Z8D20224D5
MANUTENZIONE SITO   TRACCIABILITÀ 
CUNEO.IT
CIG  ZCB1F758EF  

fornitura 
beni

MARCHIO DI OSPITALITA’ (guida 
cartacea)

fornitura 
beni

MARCHIO DI OSPITALITA’ (ACQUISTO 
PIÙ EVENTI CARTACEA X STRUTTURE 
OSPITALITÀ ITALIANA)

fornitura 
beni

VERIFICHE DI CONTATORI ACQUA 
(UFFICIO METRICO)
ANALISI DI LABORATORIO SUI 
PRODOTTI ELETTRICI E GIOCATTOLI 
(UFFICIO SANZIONI) 
SPORTELLO ETICHETTATURA OPEN DAY 
(UFFICIO SANZIONI) 

fornitura 
beni

INSERZIONI SU ELENCO TELEFONICO 
PAGINE GIALLE
TRASFERTE REVISORI E PERSONALE, 
AMMINISTRATORI (biglietteria e 
pernottamento)
ALLESTIMENTO E SALA – FEDELTÀ AL 
LAVORO

ACQUISTO SPAZI PUBBLICITARI – 
FEDELTÀ AL LAVORO

fornitura 
beni

SERVIZIO FOTOGRAFICO – FEDELTÀ AL 
LAVORO

fornitura 
beni

fornitura 
beni

fornitura 
beni


		InfoCamere - Firma digitale
	Martini Marco
	InfoCamere - Firma digitale




